La dignidad de José puede decirse mucho mayor que la de Moisés; pero si este guió ó condujo al pueblo de Dios, aquel guió ó condujo al mismo Dios; de modo que Moisés no fue mas que un simple siervo en la casa de Dios: *Moyses in domo tamquam famulus.* (Hebr. iii, 5). José fue constituido jefe con plena autoridad: *Constituit eum dominum domus suæ.* (Psalm. civ).

Se considera como un gran prodigio que el sol detuviese una sola vez su curso ó carrera á la voz de Josué: ¿qué prodigio no será, pues, que el Criador del sol haya obedecido por tanto espacio de tiempo á José! *Quod Deo homo præcipiat, sublimitas sine socio: quod Deus homini obtemperet, humilitas sine exemplo.* (S. Bern. hom. I super *Miss.*).

Si Moisés por haber conversado cuarenta dias con Dios en el Sinaí, ó mejor con un Ángel que hacia sus veces, apareció tan luminoso; ¿qué deberá decirse de la caridad, del fervor, de la virtud de José, quien por tantos lustros tuvo en un todo á sí sujeto al humanado Verbo?

Sentencias de los santos Padres.

Tu dicis Mariam Virginem non permansisse: ego mihi plus vindico, etiam ipsum Joseph virginem fuisse per Mariam, ut ex virginali connubio virgo Filius nasceretur. (*S. Hier. de perpet. virginit. B. M. adv. Helvid.*).

Relinquitur virginem eum mansisse cum Maria, qui pater Domini meruit appellari. (*Id. ibid.*).

Omne itaque nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi, proles, fides, sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Jesum: fidem, quia nullum adulterium: sacramentum, quia nullum divortium. Solus ibi nuptialis concubitus non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa carnis pudenda concupiscentia, quæ accedit ex peccato, sine qua concipi voluit qui futurus erat sine peccato, non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati. (*S. Aug. de nupt. et concup. lib. I, c. 12. Vide et in Faust. Manich. lib. V, c. 12.*).

Beata Virgo, antequam contraheret cum Joseph fuit certificata

divinitus quod Joseph in simili proposito erat. (*D. Thom. in 4 sent. dist. 30, p. 2, a. 1, q. 2 ad 2*).

Numquid ignoras Dei Filium adeo carnis elegisse munditiam, ut nequidem pudicitia conjugali, sed de clausula potius incarnatus sit virginali? Et ne hoc sufficere videatur, ut tantummodo virgo sit Mater, Ecclesiae fides est, ut virgo fuerit et is, qui simulatus est pater. (*S. Petr. Dam. opusc. 17, c. 3 de calib. sacer. ad Nicol. II*).

Si igitur Redemptor noster tantopere dilexit floridi pudoris integritatem, ut non modo de virgineo utero nasceretur, sed etiam a nutricio virgine tractaretur, etc. (*Id. ibid.*).

Nec poterat aliter sponsus ille innocens atque sollicitus tantam fructificantis uteri credere novitatem, nisi eidem pariturae sponsae pudicitiam virginalem missus ab alto praedicasset adsertor. (*S. Max. Taur. serm. L, et VI de Pent.*).

Tanto firmiter, quanto castius pater. (*S. Aug. I de serv. virginit. c. 3*).

Dicitur etiam, et peperit ei filium: ubi omnino pater non carne, sed castitate firmatur. (*Id. ibid.*).

Blandientis affectu ei per somnium Angelus loquitur ut justitiam silentii comprobaret. (*S. Hier. comm. in Matth. lib. I, c. 1*).

Admirans quod evenerat, celat silentio, cujus mysterium nesciebat. (*Id. ibid.*).

Habet Joseph cum Maria conjugum communem virginitatem. (*S. Aug. serm. XXV de divers.*).

Locupletior testis pudoris Mariae maritus adhibeatur; qui posset et delere injuriam, et vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. (*S. Ambr. lib. II in c. II Luc.*).

Honoravit eum Spiritus Sanctus patris vocabulo, quia nutrit Salvatorem. (*Orig. hom. XVII*).

Joseph Christi pater, non quod eum genuerit, sed quod eum educaverit. (*S. Hier.*).

Josephi filius est Jesus, quippe quia Mariae verissimus est filius. (*S. Aug. lib. II conc. Evang. c. 1*).

Gessit Joseph personam Dei Patris. (*S. Isid. Isol. 1 p. c. 16*).

Josephus omni amore transformativo ferebatur in eum, et in dulcissimum filium sibi in conjugum sua Virgine per Spiritum Sanctum datum. (*S. Bern. serm. de S. Jos.*).

Spiritus Sanctus de carne Virginis hominem formans, paternum viro huic, scilicet Joseph, qui nascebatur infantis amorem infudit. (*Rupert. de glor. Fil. hom. III*).

Cur non Joseph Cherubim asseverandus est, qui et Virginis sanctissimae et Christi custos à Deo immortalis positus fuit? (*S. Isid. Isol. 3 p. c. 22*).

Joseph altissimi mysterii scutum fuit inexpugnabile. (*Id. ibid. c. 4*).

Erat subditus illis. Quis? quibus? Deus hominibus, nec tantum Mariae, sed et Joseph; utrimque stupor, utrimque miraculum. (*S. Bern. serm. I super Missus*).

Quod Deo homo praecipiat, sublimitas sine socio: quod Deo homini obtemperet, humilitas sine exemplo. (*Id. ibid.*).

Haec subjectio sicut inestimabilem notat humilitatem in Christo, ita dignitatem incomparabilem signat in Josepho. Quid enim sublimius, quam imperare ei, qui in femore scriptum habet: Rex regum et Dominus dominantium? (*Gerson, de Nat. V.*).

Subditus fabro is, qui fabricavit auroram et solem. (*Id. ibid.*).

Non orat, sed ordiat, non impetrat, sed imperat... Quanta fiducia Joseph? quanta in eo vis impetrandi? dum vir uxorem, dum pater filium orat, velut imperium reputatur. (*Id. in Josephina*).

Sanctissimo Joseph in omni necessitate concessum est opitulari. (*S. Thom. in 4, dist. 45, q. 3, a. 2*).

Sicut decuit, ut Maria tanta puritate niteret, qua major sub Deo nequit intelligi; sic beatissimus Joseph fuit super omnes homines purus, similis Virgini gloriosae. (*Id. serm. de Nat. V.*).

Quomodo cogitare potest mens discreta, quod Spiritus Sanctus tanta unione uniret menti tantae Virginis aliquam animam, nisi ei virtutum operatione simillimam? (*S. Bern. Senen. serm. de S. Jos.*).

Josephus cohabitando cum Jesu admirandas gratias et virtutes adeptus est. (*Id. ibid.*).

Cum Maria tot et tanta impetret peccatoribus sceleratis; quanta, putas, impetraverit charismata Josepho sponso? (*Id. ibid.*).

Iste proximior Christo videtur collocandus in caelis, qui in ministerio obsequentior post Mariam inventus est in terris. (*Id. ibid.*).

Nomine patris neque Angelus, neque Sanctus in caelo, brevi licet spatio, meruit appellari, hoc unus Joseph potuit nuncupari. (*S. Basil.*).

Virum Mariae. Hoc est prorsus ineffabile, et nihil praeterea dici potest. (*S. Joan. Dam. de Nat. V.*).

Ad omnes labores, quos Deus ferre non poterat Josephum pignorat. (*Rup. Abb.*).

Pater non ratione generationis, sed ratione curae in alendo, educandoque collatae. (*S. Cyril. Hieros. catech. 7*).

Credo Joseph mundissimum fuisse in virginitate, profundissimum in humilitate, ardentissimum in charitate, altissimum in contemplatione, et esse adjutorium simile sibi. (*S. Bern.*)

Quia omnia, quæ sunt uxoris, sunt etiam viri, credo, quod beatissima Virgo totum thesaurum cordis sui, quem Joseph recipere poterat, illi liberalissime exhibeat. (*S. Bern. Senen. serm. de S. Jos.*)

Maluit Dominus de ortu suo, quam de Matris pudore dubitari: ideo datus illi est sponsus. (*S. Ambr. in c. II Luc.*)

Maria gratiam Josepho vultu, voce, vita et continua conversatione per tot annos afflavit. (*Gerson, serm. de Nat. V.*)

Decuit, ut tanta prærogativa Joseph polleret, quæ similitudinem et conscientiam exprimeret talis sponsi ad talem sponsam, de qua natus est (*Jesus*). (*Id. ibid.*)

O conjugium cœleste, non terrenum! quia conjugium, sive conjunctio tota fuit cœlestis et Spiritus Sanctus conjugalior amor. (*Rupert. in c. II Matth.*)

Conjice ex hac appellatione, qua meruit honorari à Deo, ut pater Dei et dictus et creditus sit, qui et qualis homo fuerit ille Joseph. (*S. Bern. serm. II sup. Missus*).

Christi familiæ fidelissimus procurator. (*Alb. M. in c. II Luc.*)

Fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus suæ matris solatium, et solum in terris magni consilii coadjutorem fidelissimum. (*S. Bern. hom. II sup. Missus*).

Dedit ei Deus affectum, sollicitudinem, et auctoritatem patris. (*S. Joan. Damasc.*)

Non est in cœlestibus agminibus, qui Dominum Jesum audeat filium nominare. (*S. Cypr. de Bapt. Chr.*)

Ad famam Mariæ conservandam pater Jesu ab omnibus est æstimatus. (*S. Hier. adv. Helvid.*)

Joseph filius David non solum carnis propagine, sed fideli ac virtutum imitatione. (*S. Bernardin. in Vig. Nat.*)

Josephum parentis honore coluit Christus, omnibus filiis exemplum præbens, ut subjiciantur parentibus. (*Orig. hom. II in Luc.*)

Nemo ambigat Dominum Jesum, cum adhuc in puerili esset ætate, obsequium præstitisse ipsi Josepho. (*S. Laur. Just. de obed. c. 8*).

Magis credebat Josephus castitati Virginis, quam utero ejus, et plus gratiæ, quam naturæ; possibilis esse credebat, mulierem sine viro posse concipere, quam Mariam posse peccare. (*S. Joan. Chrys. hom. I in Matth.*)

Joseph vocari justum attendite, propter omnium virtutum perfectam possessionem. (*S. Petr. Chrys.*)

Justum, hic omni virtute præditum dicit. (*S. Joan. Chrys. hom. IV in Matth. n. 3*).

Quamquam non sit filius tuus iste, qui nascitur, tu tamen circa illum curam et sollicitudinem parentis ostendes. (*Id. ibid.*)

Æstuabat animus sanctus negotii novitate percussus. (*S. Petr. Chrys. de gen. Chr. serm. CXLV*).

Quid faceret sponsus ad ista? quia non poterat vel foris prodere, vel intus, quod evenerat, continere. (*Id. ibid.*)

Qui humana infirmitate sic turbabatur, divina auctoritate firmatus est. (*S. Aug. de conc. Ev. serm. LI*).

Fugit non formidine humana, sed dispositione divina, non necessitate, sed potestate. (*S. Fulgent. serm. de Epiph.*)

Erat tam pauper, ut victum et vestitum artificio quæreretur. (*S. Bern. hom. II sup. Missus*).

Quasi mendicus descendit in Ægyptum. (*S. Petr. Chrys. hom. IV in Matth.*)

Jam adveniente gratia, supra legem se gerere cœpit. (*S. Joan. Chrys. hom. IV in Matth.*)

Fuit ergo hæc familia quasi cœlum quoddam terrenum trium non tam hominum, quam corporeorum Angelorum, imo trium quasi divinarum personarum symbolice. (*Corn. à Lap.*)

Oh quam dilecta Trinitati, Patri, Filio et Spiritui Sancto domus illius trinitas, Christus, Maria, Joseph! Nihil clarius, nil melius, nil in terris excellentius. (*Gerson, serm. de Nat.*)

Invidebat terris tales habitatores cœlum, utique cœlo digniores, quam terris. (*Id. ibid.*)

Quare non dubium illam (domum) fuisse Angelis ministrantibus plenam. (*Corn. à Lap. in c. I Matth. v. 18*).

Quantum putamus (*Josepho*) usu temporis S. Mariæ addidisse præsentiam? (*S. Ambr. comm. in I Luc.*)

Joseph Apostolorum habet speciem: Christus circumferendus est ei creditus. (*S. Hilar. comm. in II Matth.*)

Quanto Sancti, qui sunt in patria, sunt Deo conjunctiores, tanto eorum orationes sunt magis efficaces. (*S. Thom. 2, 2, p. 83, a. 11 in c.*)

Quantus existimandus est justus ipse Joseph nunc in gloria et in cœlis, qui talis ac tantus inventus est hic in miseria et in terris? (*Joan. Gers. serm. I de Nat. B. V.*)